Ad primum ergo dicendum quod bonum virtutum intellectualium et moralium consistit in medio per conformitatem ad regulam vel mensuram, quam transcendere contingit, quod non est in virtutibus theologicis per se loquendo, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod virtutes morales et intellectuales perficiunt intellectum et appetitum nostrum in ordine ad mensuram et regulam creatam : virtutes autem theologice in ordine ad mensuram et regulam increatam, unde non est similis ratio.

Ad tertium dicendum, quod spes est media inter presumptionem et desperationem ex parte nostra : in quantum scilicet aliquis presumere dicitur ex eo quod sperat a Deo bonum quod excedit suam conditionem, vel non sperat quod secundum suam conditionem sperare posset : non autem potest esse superabundantia ex parte Dei, cujus bonitas est infinita. Similiter etiam fides est media inter contrarias hæreses, non per comparisonem ad objectum, quod est Deus, cui non potest aliquis nimis credere : sed in quantum ipsa opinio humana est media inter contrarias opiniones, ut ex supra dictis patet.

Prima conclusio : *Bonum virtutis theologice ex parte ipsius non consistit in medio, sed tanto est melius, quanto magis acceditur ad summum.*

Secunda conclusio : *In virtutibus theologicis potest considerari medium, et extrema per accidens, et ex parte nostra.*

ADNOTATIO CIRCA CONCLUSIONES ARTICULI.

1. Nota hic medium per se appellari a Divo Tho. quod attenditur secundum objectum virtutis primarium, ita quod externa ex tali objecto ejusque attingibilitate originentur. Quod contingit quoties objectum non est regula, sed ab alio regulatur : nam excessus vel defectus a regula certum est non posse esse in ipsamet regula, sed in materia cui applicatur : præsertim ubi regula fuerit infinita, quam impossibile est pertransire quantumcumque intensio potentie ad eam accedat, vel ipsi inhæreat. Hoc autem contingit in virtutibus theologicis, quarum objectum est Deus, in quo ex una parte non est excogitabilis defectus aut excessus a regula, cum sit ipsa regula prima : et ex alia quia est infinitus nulla virtute pertransiri valet. Poterit igitur homo suis actibus non ita accedere ad Deum amando, credendo, vel sperando sicut oportet : et sic peccare per defectum contra charitatem, fidem, vel spem : non autem poterit nimis accedere, nimis eum amare, nimis ei credere, vel in ejus misericordia et auxilio sperare : quod esset peccare per excessum. Cum hoc vero stat, ut ex parte nostra possit esse peccatum per excessum : si quis, v. g. ut vacet prædictis actibus quando non adest obligatio, omittat alia ad quæ tenetur : et hic dicitur excessus per accidens, quia non consistit in nimio amore ipsius objecti theologici, sed in eo quod ex conatu ad talem amorem, per accidens, nempe ex defectu et limitatione nostra et præter intentionem sequitur violatio alterius præcepti. Nec tunc vere amatur Deus, quia verus ejus amor includit in se rectitudinem, et nunquam ab adimplerione divinæ voluntatis abducit.

2. Contingit etiam excedere contra virtutes theologicas ex parte objecti materialis : ut si quis velit proximo bonum superans ejus capacitatem : aut speret ex propriis viribus et præter ordinem divinæ misericordie, quod non nisi ex Dei auxilio

et

et juxta prædictum ordinem sperare debet : vel credat esse in Deo aliquid quod non est, v. g. quaternitatem, in quo non attingitur objectum formale fidei, quod est prima veritas : nam Deus id non dicit. Quocumque vero modo prædictus excessus contingat semper est per accidens. Quod recte explicat D. Thom. 2, 2, q. 17, art. 4 ad 2, cujus verba adducemus, quia doctrinam præsentis articuli non parum illustrant. « Dicendum quod medium accipitur in regulatis et mensuratis secundum quod regula vel mensura attingitur : secundum autem quod excedit regula, est superfluum ; secundum autem defectum a regula est diminutum. In ipsa autem regula vel mensura non est accipere medium et extrema. Virtus autem moralis est circa ea quæ regulantur ratione sicut circa objectum proprium, et ideo per se convenit ei esse in medio ex parte proprii objecti. Sed virtus theologica est circa ipsam regulam primam non regulatam alia regula sicut circa proprium objectum : et ideo per se et secundum proprium objectum non convenit virtuti theologicæ esse in medio. Sed potest sibi competere per accidens ratione ejus quod ordinatur ad principale objectum : sicut fides non potest habere medium et extrema in hoc, quod innitatur primæ veritati, cui nullus potest nimis inniti : sed ex parte eorum quæ credit potest habere medium et extrema, sicut unum verum est medium inter duo falsa. Et similiter spes non habet medium et extrema ex parte principalis objecti, quia divino auxilio nullus potest nimis inniti ; sed quantum ad ea quæ confidit aliquis se adepturum, potest ibi esse medium et extrema : in quantum vel præsumit ea quæ sunt supra suam proportionem, vel desperat de his quæ sunt sibi proportionata. »

3. Objicies : virtus intellectualis, v. g. scientia ideo consistit in medio juxta doctrinam articuli præcedentis, quia versatur inter falsam affirmationem, qua dicitur de objecto quod non est, et falsam negationem, qua negatur quod est : sed eodem modo fides est media inter hæresim affirmantem Deum esse trinum in essentia, quod non est ; et inter hæresim negantem esse trinum in personis, quod est : ergo eodem modo consistit in medio. Respondetur primo ex D. Tho. in 3, dist. 33, q. 2, art. 3, quæstiunc. 4 ad 2, ubi sic ait : *Dicendum*

quod fides est virtus theologica, in quantum adhæret primæ veritati, et ex hac parte non potest in ipsa medium esse : non enim potest nimis Deo adhærere : at ex parte illa quæ aliquid affirmat vel negat veritati primæ adhærens, ibi est medium, quia secundum hoc habet similitudinem cum virtutibus intellectualibus. Juxta quam solutionem cum dicimus fidem non habere extremum per excessum, intelligendum est, non ex parte ejus quod creditur, sed ex parte primæ veritatis cui creditur, et cui nimium credere impossibile est.

Secundo respondetur, non solam hæresim negantem de Deo quod est, sed etiam affirmantem quod non est, peccare per defectum : quia cum Deus sit suprema et infinita perfectio, ita ut nihil majus ipso, et quocumque existente in ipso dari aut excogitari possit : quidquid de eo affirmatur quod in illo non est, est infinite minus quam quod in ipso est, v. g. si Deus esset trinus in essentia, quod affirmat hæreticus, infinite minus esset, quam cum essentiæ unitate, quam adstruit fides. Et similiter, si in personis esset unus et non trinus, ut vult contraria hæresis, infinite minus haberet quam vera fides agnoscens Trinitatem, de illo confitetur. Atque hoc modo quicumque error fidei contrarius minus dat Deo, quam ipsa fides, et sic potius opponitur illi per defectum quam per excessum. Sicut errores contra scientiam et alias virtutes intellectuales quæ habent objectum creatum, de quo potest opinari plusquam revera sit, sicut etiam minus : atque adeo errare tam per excessum quam per defectum. Et licet mensura veritatis talium virtutum sit res cognita, quia tamen est mensura infinita potest pertransiri, et in attingendo ipsam intellectus in plus declinare.

4. Ex doctrina hujus articuli habetur, virtutes theologicas non dependere per se a prudentia, quia earum objectum non subest prudentiæ determinationi, sed est supra illam : ipsaque suprema regula, ad quam prudentia sua objecta examinat, et ex qua totam suam rectitudinem desumit. At per accidens possunt actus charitatis, fidei et spei a prudentia dependere saltem quantum ad exercitium : quatenus ad illam pertinet remove impedimenta, quæ possunt ex parte nostra prædictos actus impedire, vel eorum prætextu ab aliorum præceptorum adimplerione retrahere. Et quia talis

dependentia solum est per accidens ut a re-
movente prohibens, potest esse non solum
a prudentia infusa, sed etiam ab acquisita :
ut contingit in peccatore fideli, ubi non est

prudentia infusa, et exercet actum fidei et
spei nulla circumstantia vitiatum, cujus
exercitium sine dubio alicujus prudentia
imperium requirit.

QUÆSTIO LXV

De connexionione virtutum in quinque articulos divisa.

Deinde considerandum est de connexionione virtutum. Et circa hoc quæzruntur quinque.

ARTICULUS I.

Utrum virtutes morales sint ad invicem connexæ?

Ad primum sic proceditur. Videtur quod virtutes morales non sint ex necessitate connexæ: virtutes enim morales quando causantur ex exercitio actuum ut probatur in 2 Ethic. Sed homo potest exercitari in actibus alicujus virtutis sine hoc quod exercitetur in actibus alterius virtutis: ergo una virtus moralis potest haberi sine altera.